
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 

            UNIONE EUROPEA               ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 “A. MARIANO - E. FERMI” 

Via Malpighi, 23 – Tel. 0883/246369 

76123 - A N D R I A (BT) 
e-mail: baic862003@istruzione.it       PEC: baic862003@pec.istruzione.it       Sito internet: www.ics-marianofermi.edu.it  

 

Codice Fiscale 90091080722  – Codice univoco fatturazione: UFOIXU – codice IPA: istsc_baic862003 – Codice Ministeriale BAIC862003 

 

 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classrooms 

Ambienti di apprendimento innovativi 

COD. PROG. M4C1I3.2-2022-961-P-19374 - CUP B84D23000670006 

Titolo del progetto: “SCUOLATECH”Titolo del progetto: “SCUOLATECH”Titolo del progetto: “SCUOLATECH”Titolo del progetto: “SCUOLATECH”    ----    CIG: A03391FA26 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Azione 1 - Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

 

 

 

 

 

Al sito Web dell’ Istituto 

All’ Albo dell’ Istituto 

Agli Atti 

 

 

 

DETERMINA DETERMINA DETERMINA DETERMINA DI DI DI DI AAAAGGIUDICAZIONEGGIUDICAZIONEGGIUDICAZIONEGGIUDICAZIONE    N° N° N° N° 77773333    DEL 2DEL 2DEL 2DEL 29999/11/2023/11/2023/11/2023/11/2023    

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

CONSIDERATI  le funzioni ed i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

  

VISTO  il Regolamento di Istituto adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 104 del 26/10/2023; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 72 del 31/01/2023;  





 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 

            UNIONE EUROPEA               ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 “A. MARIANO - E. FERMI” 

Via Malpighi, 23 – Tel. 0883/246369 

76123 - A N D R I A (BT) 
e-mail: baic862003@istruzione.it       PEC: baic862003@pec.istruzione.it       Sito internet: www.ics-marianofermi.edu.it  

 

Codice Fiscale 90091080722  – Codice univoco fatturazione: UFOIXU – codice IPA: istsc_baic862003 – Codice Ministeriale BAIC862003 

 

 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Nuovo Codice dei contratti pubblici»; 

VISTE le linee guida di attuazione del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 emesse dall’ANAC relative alle “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO Il Regolamento UE 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO Il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28.09.2021; 

VISTA La linea d’investimento 3.2 del PNRR (Missione 4, Componente 1); 

VISTI I decreti del Ministro dell’economia e delle finanze del 6.08.2021 e dell’11.10.2021; 

VISTO Il DPCM del 15.09.2021; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il quale 

prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi 

e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 

ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure», specificando tuttavia che «Per gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, 

con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti 

dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 

funzionamento»; 

VISTO Il D.L n. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”  

VISTO Il D.L n. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”  

VISTO Il D.L n. 80/2021 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l’efficienza della 

giustizia”  

VISTO Il D.L n. 152/2021 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 

            UNIONE EUROPEA               ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 “A. MARIANO - E. FERMI” 

Via Malpighi, 23 – Tel. 0883/246369 

76123 - A N D R I A (BT) 
e-mail: baic862003@istruzione.it       PEC: baic862003@pec.istruzione.it       Sito internet: www.ics-marianofermi.edu.it  

 

Codice Fiscale 90091080722  – Codice univoco fatturazione: UFOIXU – codice IPA: istsc_baic862003 – Codice Ministeriale BAIC862003 

 

 

per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”  

VISTO Il D.L n. 36/2022 recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza”  

VISTO Il D.L n. 13/2023 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche 

di coesione e della politica agricola comune”  

VISTO L’allegato alla Circolare MEF del 14.10.2021 n.21 recante PNRR Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 

selezione dei progetti PNRR; 

VISTO Il decreto MI dell’8.08.2022 n. 161 con il quale è stato adottato il Piano Scuola 4.0; 

VISTE Le istruzioni operative adottate dal Ministero dell’Istruzione del Merito; 

VISTO Il decreto MI dell’8.08.2022 n. 218 con il quale sono state ripartite le risorse tra le Istituzioni Scolastiche in 

attuazione del Piano Scuola 4.0; 

VISTA La delibera n.82 del 18.05.2023 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto e di inserimento 

dello stesso nel P.T.O.F. 2022/2025; 

VISTE Le delibere n. 75 e 76 del 30.05.2023 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Progetto e di 

inserimento dello stesso nel P.T.O.F. 2022/2025; 

VISTO L’accordo di concessione del finanziamento rilasciato in PIATTAFORMA FUTURA firmato 

digitalmente dal Dirigente Scolastico e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per 

il PNRR prot. n. 978 del 23.02.2023, che rappresenta formale autorizzazione dell’avvio delle attività; 

DATO ATTO che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 

36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile alle microimprese, piccole e 

medie dato l’importo non rilevante, non è suddivisibile i lotti aggiudicabili separatamente in quanto il servizio 

richiesto è per sua natura unico e non utilmente separabile; 

VISTO  che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

VISTA la Determina a contrarre n. 72 del 28.11.2023, che ha disposto l’avvio della presente procedura; 

DATO ATTO della richiesta di preventivo effettuata con nota prot. 4794 del 28.11.2023, inviata alla ditta Pubblicom di 

Strippoli Luigi, (P.IVA 05948450720), con sede legale in VIA FORNACI, N. 37 – 76123 ANDRIA (BT); 

DATO ATTO che l’offerta inviata dalla Pubblicom di Strippoli Luigi in data 28.11.2023, acquisita al prot. n. 4803 del 

29.11.2023, risulta essere rispondente al fabbisogno dell’Istituto nonché economicamente vantaggiosa in 

quanto propone un corrispettivo di € 288,00 oltre IVA per un importo complessivo di € 351,36; 

VISTO  che gli oneri derivanti da rischi per interferenze sono pari a 0,00 (zero/00) trattandosi di servizi di natura 

intellettuale; 

CONSIDERATO che il corrispettivo del contratto è pari ad € 351,36, IVA inclusa; 

DATO ATTO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 18 del D.Lgs. 36/20236, non si applica il termine dilatorio di stand still di 

35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO  Il disposto degli articoli 49 e 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 in materia di applicazione del principio di 

rotazione ed eventuali deroghe; 

TENUTO CONTO che l’Istituto scolastico richiede la dichiarazione di assenza di cause di esclusione ai sensi degli artt. 94, 95 e 

98 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, necessarie per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali e si riserva di 

verificare la veridicità delle dichiarazioni prestate; 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 

            UNIONE EUROPEA               ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 “A. MARIANO - E. FERMI” 

Via Malpighi, 23 – Tel. 0883/246369 

76123 - A N D R I A (BT) 
e-mail: baic862003@istruzione.it       PEC: baic862003@pec.istruzione.it       Sito internet: www.ics-marianofermi.edu.it  

 

Codice Fiscale 90091080722  – Codice univoco fatturazione: UFOIXU – codice IPA: istsc_baic862003 – Codice Ministeriale BAIC862003 

 

 

PRESO ATTO  che, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, questa Amministrazione ha 

acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) riportato in oggetto; 

RITENUTO  che ai sensi dell’art. 53 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle 

modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

DATO ATTO delle favorevoli condizioni economiche del contratto da perfezionarsi, atteso che, a fronte di un impegno di 

spesa stimato nella misura massima di € 500,00 oltre IVA, l’offerta economica della ditta Pubblicom di 

Strippoli Luigi è stata di € 288,00 oltre IVA per un importo complessivo di € 351,36; 

CONSIDERATE la normativa di legge e le disposizioni amministrative ratione temporis applicabili in considerazione 

dell’oggetto del presente procedimento, cui si fa integrale rinvio. 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi della normativa innanzi richiamata, all’operatore economico Pubblicom di 

Strippoli Luigi, (P.IVA 05948450720), con sede legale in VIA FORNACI, N. 37 – 76123 ANDRIA (BT), della fornitura di 

materiale pubblicitario destinato al Progetto indicato in epigrafe, per un importo di € 288,00 (euro duecentottantott//00), al 

netto di I.V.A.; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 351,36 (euro seicentodieci//00) I.V.A. inclusa, da imputare sul capitolo A03\15 

dell’esercizio finanziario 2023; 

 di dare atto che il Prof. Roberto Crescini è stato delegato, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto 

legislativo n. 36/2023, alla sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;  

 di annullare la precedente Determina di affidamento n. 73 del 29/11/2023 prot. n. 4807; 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E CONTRATTI. 

 Il Dirigente scolastico  

prof. Roberto Crescini 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  

c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2023-11-30T10:21:42+0100
	ROBERTO CRESCINI




